
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    

Il Dirigente Responsabile 

 

  
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
                                                               
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda

                                                                                                            Il Dirigente Amministrativo SC Affari Generali-Relazioni Istituzionali -Tutele- Attività ispettiva

 

 

 

 

 

 

 

 

da
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 6 Determinazione n. 2018/118

Copia

in pubblicazione

jlcaputo

kavanzi

kavanzi



OGGETTO: "Presidio Ospedaliero di Novi Ligure – Edificio 1 e Edificio 2 – Messa in 
sicurezza, bonifica e rifacimento copertura in cemento-amianto". 
Liquidazione spese tecniche di direzione e contabilità lavori e 
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione 1° Stato di Avanzamento 
Lavori (SAL). 
 
 
IL DIRETTORE SC TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT 

  
Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

"Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL"; 

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
deliberazione del Commissario n. 229 del 25/03/2011; 
 

Premesso che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Gianfranco Bertolani, 
collaboratore tecnico esperto in servizio presso la SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT - sede di 
Novi Ligure, individuato con determinazione del Direttore SC Tecnico - Tecnologie Biomediche - 
ICT n. 59 del 20.04.2018; 
 

richiamata la determinazione del Direttore SC Tecnico – Tecnologie Biomediche – ICT n. 
124 del 06.09.2017 con la quale: 
- si affidava l’incarico professionale per la progettazione definitiva - esecutiva, direzione e 

contabilità lavori, coordinamento sicurezza per la messa in sicurezza, bonifica e rifacimento della 
copertura in cemento-amianto del Presidio Ospedaliero di Novi Ligure – Edificio 1 e Edificio 2, 
all’Ing. Marco Colombo – Via Ovada 133 – Novi Ligure (AL), migliore offerente, alle condizioni 
previste dal disciplinare tecnico di incarico e come da offerta del 10.08.2017 di seguito 
riassunta: 
� progettazione definitiva – esecutiva,  

coordinamento sicurezza in fase di progettazione    €   7.700,00 
� direzione lavori, contabilità, coordinamento  

sicurezza in fase di esecuzione, liquidazione all’Impresa  
e certificato regolare esecuzione      €   9.800,00 

Totale (iva 22% e Inarcassa 4% esclusi) € 17.500,00  
 
richiamata altresì la determinazione del Direttore SC Tecnico – Tecnologie Biomediche – 

ICT n. 152 del 03.11.2017 con la quale: 
- veniva approvato il progetto definitivo esecutivo presentato dall’Ing. Marco Colombo – Via 

Ovada 133 – Novi Ligure (AL), relativo ai lavori di "Presidio Ospedaliero di Novi Ligure – Edificio 
1 e Edificio 2 – Messa in sicurezza, bonifica e rifacimento copertura in cemento-amianto" per un 
importo complessivo a base di appalto di € 220.546,57 iva esclusa (€ 195.025,05 importo 
soggetto a ribasso + € 25.521,52 per oneri di sicurezza speciali non soggetti a ribasso); 

- veniva approvato il relativo quadro economico di spesa per un importo complessivo di € 
300.000,00 di seguito indicato: 
A) Lavori 
a1) Importo lavori soggetto a ribasso    € 195.025,05 
a2) Oneri sicurezza speciali non soggetti a ribasso €   25.521,52 

Totale lavori A) € 220.546,57  € 220.546,57 
 

Pagina 2 di 6 Determinazione n. 2018/118

Copia

in pubblicazione



B) Somme a disposizione dell’Ente 
b1) Progettazione definitiva e esecutiva, coordinamento  
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione,  
direzione lavori, contabilità, liquidazione all’Impresa  
e certificato regolare esecuzione     €   17.500,00 
b2) IVA 22% su lavori A)     €   48.520,25 
b3) Oneri 4% su b1) per Inarcassa   €        700,00 
b4) IVA 22% su b1) + b3)    €     4.004,00 
b5) Accantonamenti 2% su lavori A)  
di cui art. 113 c.2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  €     4.410,93 
b6) Imprevisti e arrotondamento    €     4.318,25    

    Totale somme a disposizione dell’Ente B) €   79.453,43  €   79.453,43 
Importo complessivo A) + B) € 300.000,00 

 
richiamata inoltre la determinazione del Direttore SC Tecnico – Tecnologie Biomediche – 

ICT n. 26 del 12.02.2018 con la quale, tra l’altro, si determinava di contrarre ai sensi dell’art. 32 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., tramite M.E.P.A. ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., l’affidamento dei lavori di "Presidio Ospedaliero di Novi Ligure – Edificio 1 e 
Edificio 2 – Messa in sicurezza, bonifica e rifacimento copertura in cemento-amianto", per un 
importo complessivo a base di appalto di € 220.546,57 iva esclusa (€ 195.025,05 importo soggetto 
a ribasso + € 25.521,52 per oneri di sicurezza speciali non soggetti a ribasso), da aggiudicarsi "a 
corpo" ai sensi dell’art. 59 comma 5-bis, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 
4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (ribasso percentuale), tenuto conto che la rispondenza ai 
requisiti di qualità è garantita dall’obbligo che la procedura di gara avvenga sulla base del progetto 
esecutivo, con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;  

 
considerato che con determinazione del Direttore SC Tecnico – Tecnologie Biomediche – 

ICT n. 59 del 20.04.2018: 
- si approvava il “Riepilogo delle attività di Esame delle Offerte ricevute” (agli atti del 

provvedimento) della RdO n. 1889438 relativa all’affidamento dei lavori di "Presidio Ospedaliero 
di Novi Ligure – Edificio 1 e Edificio 2 – Messa in sicurezza, bonifica e rifacimento copertura in 
cemento-amianto"; 

- si affidavano i lavori sopracitati alla impresa C.G.F. Srl - Piazza Vittorio Emanuele snc – Vallo 
della Lucania (SA), migliore offerente, alle condizioni previste dalla documentazione progettuale 
e di gara, come da offerta del 28.03.2018, per un importo a corpo di € 175.476,28 iva esclusa 
(€ 195.025,05 – 23,11% = € 149.954,76 + € 25.521,52 oneri sicurezza speciali); 

- si approvava il quadro economico rideterminato a seguito dell’aggiudicazione sopracitata, per un 
importo complessivo di € 300.000,00: 

A) Lavori 
a1) Importo lavori aggiudicati     € 149.954,76 
a2) Oneri sicurezza speciali non soggetti a ribasso €   25.521,52 

Totale lavori A) € 175.476,28  € 175.476,28 
 

B) Somme a disposizione dell’Ente 
b1) Progettazione definitiva e esecutiva, coordinamento  
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione,  
direzione lavori, contabilità, liquidazione all’Impresa  
e certificato regolare esecuzione    €   17.500,00 
b2) IVA 22% su lavori A)    €   38.604,78 
b3) Oneri 4% su b1) per Inarcassa   €        700,00 
b4) IVA 22% su b1) + b3)    €     4.004,00 

Pagina 3 di 6 Determinazione n. 2018/118

Copia

in pubblicazione



b5) Accantonamenti 2% su lavori A)  
di cui art. 113 c.2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  €     4.410,93 
b6) Imprevisti e arrotondamento   €   59.304,01       
    Totale somme a disposizione dell’Ente B) € 124.523,72  € 124.523,72 

Importo complessivo A) + B) € 300.000,00 
 

considerato altresì che in data 03.05.2018 si è provveduto alla stipula del contratto 
mediante firma digitale del documento generato in automatico dal M.E.P.A. (Mercato Elettronico 
delle Pubbliche Amministrazioni), previa presentazione delle polizze di garanzia, con l’impresa 
C.G.F. Srl - Piazza Vittorio Emanuele snc - Vallo della Lucania (SA), relativo all’esecuzione dei lavori 
in oggetto, per un importo a corpo di € 175.476,28 iva esclusa (€ 195.025,05 – 23,11% = € 
149.954,76 + € 25.521,52 oneri sicurezza speciali); 
 

richiamata la determinazione del Direttore SC Tecnico – Tecnologie Biomediche – ICT n. 68 
del 08.05.2018 con la quale, tra l’altro, si autorizzava il subappalto relativo al contratto stipulato in 
data 24.04.2018 tra C.G.F. Srl e ECOVALLO Scarl – Via A. Rubino 53 - Vallo della Lucania (SA), per 
l’esecuzione delle lavorazioni rientranti nella categoria OG12 "Opere ed impianti di bonifica e 
protezione ambientale", in particolare, smontaggio, discesa a terra, trasporto e smaltimento di 
lastre in cemento-amianto e pulizia del sottotetto, per un importo di € 37.000,00 iva esclusa; 

 
visto il Verbale di Consegna e di Inizio dei Lavori in data 14.06.2018 firmato dal 

Responsabile del Procedimento Geom. Gianfranco Bertolani, dal Direttore dei Lavori Ing. Marco 
Colombo e dal Legale Rappresentante dell’impresa C.G.F. Srl Geom. Aniello Fatigati con il quale, 
tra l’altro, si fissava il termine ultimo per dare compiuti tutti i lavori al 15 ottobre 2018 ovvero 
entro 120 giorni consecutivi naturali ai sensi dell’art. 7 del Capitolato Speciale di Appalto; 
 
 vista la determinazione del Direttore SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT n. 117 del 
18.09.2018 con la quale: 
- veniva approvato il 1° Stato di Avanzamento Lavori (SAL) eseguiti a tutto il 28.07.2018, redatto 

dal Direttore dei Lavori Ing. Marco Colombo, dell’importo complessivo al netto del ribasso d’asta 
del 23,11% di € 172.926,43 iva esclusa e i relativi documenti contabili: 
� Libretto delle misure 
� Registro di contabilità 
� Stato avanzamento lavori n. 1 dei lavori eseguiti a tutto il 28.07.2018 

- veniva approvato e liquidato il Certificato di Pagamento n. 1 in data 10.08.2018 del 
Responsabile del Procedimento Geom. Gianfranco Bertolani, per il pagamento della rata n. 1 di 
€ 164.280,11 iva esclusa, al netto della ritenuta per infortuni dello 0,50%, da corrispondere 
all’impresa C.G.F. Srl - Piazza Vittorio Emanuele snc - Vallo della Lucania (SA), come da fattura 
n. 11 del 05.09.2018; 

   
vista la fattura n. 3 in data 05.09.2018 dell’importo di € 9.000,00, iva 22% e Inarcassa 4% 

esclusi, relativa all’onorario dovuto all’Ing. Marco Colombo – Via Ovada 133 – Novi Ligure (AL) per 
spese tecniche di direzione e contabilità lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione 1° 
Stato di Avanzamento Lavori (SAL); 

 
preso atto dell’esito positivo della verifica sulla regolarità contributiva dei versamenti 

dell’appaltatore nei confronti degli Enti assicurativi e previdenziali (Certificato di regolarità 
contributiva con validità fino al 27.10.2018); 
 

dato atto che, ai sensi dell’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della legge n. 136 del 
13.08.2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia", la stazione appaltante ha provveduto a generare, tramite procedura informatica, il 
seguente codice identificativo di gara (Smart CIG) Z091F99148;  

Pagina 4 di 6 Determinazione n. 2018/118

Copia

in pubblicazione



 
ritenuto liquidare la fattura n. 3 del 05.09.2018 dell’importo di € 9.000,00, iva 22% e 

Inarcassa 4% esclusi, relativa all’onorario dovuto all’Ing. Marco Colombo – Via Ovada 133 – Novi 
Ligure (AL) per spese tecniche di direzione e contabilità lavori e coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione 1° Stato di Avanzamento Lavori (SAL) per i lavori di "Presidio Ospedaliero di Novi 
Ligure – Edificio 1 e Edificio 2 – Messa in sicurezza, bonifica e rifacimento copertura in cemento-
amianto"; 

 
dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in € 11.419,20 

oneri fiscali inclusi (€ 9,000,00 + Inarcassa 4% pari a € 360,00 + iva 22% pari a € 2.059,20) è 
finanziata con risorse aziendali di cui al piano di investimenti allegato alla deliberazione n. 100 del 
31.01.2018 (Piano investimenti 2018/2020 - Interventi in materia di sicurezza STRUTTURE ed 
IMPIANTI) e già imputata con determinazione del Direttore SC Tecnico – Tecnologie Biomediche – 
ICT n. 124 del 06.09.2017 - conto n. 1.12.02.11 "Fabbricati" – settore 8TE – autorizzazione 
proposta n. 2018/117; 

 
ritenuto dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di 

rispettare la tempistica per il pagamento e non incorrere negli interessi di mora.  
 

D E T E R M I N A 
 
1) di liquidare la fattura n. 3 del 05.09.2018 dell’importo di € 9.000,00, iva 22% e Inarcassa 4% 

esclusi, relativa all’onorario dovuto all’Ing. Marco Colombo – Via Ovada 133 – Novi Ligure (AL) 
per spese tecniche di direzione e contabilità lavori e coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione 1° Stato di Avanzamento Lavori (SAL) per i lavori di "Presidio Ospedaliero di Novi 
Ligure – Edificio 1 e Edificio 2 – Messa in sicurezza, bonifica e rifacimento copertura in 
cemento-amianto"; 
 

2) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in € 11.419,20 
oneri fiscali inclusi (€ 9,000,00 + Inarcassa 4% pari a € 360,00 + iva 22% pari a € 2.059,20) 
è finanziata con risorse aziendali di cui al piano di investimenti allegato alla deliberazione n. 
100 del 31.01.2018 (Piano investimenti 2018/2020 - Interventi in materia di sicurezza 
STRUTTURE ed IMPIANTI) e già imputata con determinazione del Direttore SC Tecnico – 
Tecnologie Biomediche – ICT n. 124 del 06.09.2017 - conto n. 1.12.02.11 "Fabbricati" – 
settore 8TE – autorizzazione proposta n. 2018/117; 

 
3) di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della legge n. 136 

del 13.08.2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia", la stazione appaltante ha provveduto a generare, tramite procedura 
informatica, il seguente codice identificativo di gara (Smart CIG) Z091F99148;  

 
4) di dichiarare, per le motivazioni di cui alla premessa, il presente provvedimento 

immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c.2 L.R. 10/95, al fine di rispettare la tempistica 
per il pagamento e non incorrere negli interessi di mora.  

 
******* 

Pagina 5 di 6 Determinazione n. 2018/118

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 6 di 6 Determinazione n. 2018/118

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: SC Tecnico -Tecnologie Biomediche - ICT
	Numero definitivo: 2018/118
	Data adozione: 18/09/2018
	Oggetto: "Presidio Ospedaliero di Novi Ligure Œ Edificio 1 e Edificio 2 Œ Messa in sicurezza, bonifica e rifacimento copertura in cemento-amianto". Liquidazione spese tecniche di direzione e contabilità lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione 1° Stato di Avanzamento Lavori (SAL).
	Responsabile del procedimento: Bertolani geom.Gianfranco
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 18/09/2018
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 01/10/2018
	Dirigente proponente: Sciutto dr. Giacomo
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 08/10/2018
	Data pubblicazione: 09/10/2018
	Numero definitivo: 2018/118
	Responsabile del servizio: Sciutto dr. Giacomo
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


